
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 36a SESSÃO ORDINÁRIA - 3° ANO DA 16a LEGISLATURA REALIZADA NO DIA
19 DE OUTUBRO DE 2.015, ÀS 20 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF° ARLINDO
FÁVARO.

Presidente Interino - Eduardo Leme da Silva.

Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira.

Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarílis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Eurides
Rodrigues do Prado, Fábio Roberto Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, João Machado,
João Marcos Demétrio, José Eduardo Giacomelli, Marcelo Adalberto Bonelli, Marcelo Alves de
Carvalho Almeida, Maria Izabel Aparecida Parolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da
Silva, Raul Augusto Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis e Silvio de Sales Pereira. Não havendo
retifícação ou impugnação foi a Ata da 35a Sessão Ordinária aprovada. Após foram lidos os seguintes
documentos do EXPEDIENTE - Recebidos do Executivo: Of. n° 233/2015, encaminha Lei Ordinária
n° 3.447, de 09 de outubro de 2015. Of. n° 234/2015, encaminha Lei Ordinária n° 3.446, de 09 de
outubro de 2015. Of. n° 687/2015, resposta ao requerimento n° 422/15, da Ver. Maria Izabel Ap.
Parolim. Documentos ao arquivo. Recebidos dos Vereadores: Projeto de Decreto Legislativo n°
15/2015, do Vereador Ricardo Pinheiro de Assis, concede Título de Cidadania a "Gerson Filitto
Sobrinho". Projeto encaminhado às comissões. Requerimentos n°s 436, de Francisco Ferreira da
Silva, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Manoel Hiltamar Soares. 437, de Fábio Roberto B.
de Oliveira, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Luiz Ribeiro. 438, de Fábio Roberto B. de
Oliveira, requer votos de congratulações ao Sr. Altamiro Barbosa, atendente no Posto de Saúde do
Bairro Vanessa. Requerimentos aprovados. Indicações n°s. 1724, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica
sinalização de solo na Rua Paulo Bregaro, Vila Santo António, em toda a sua extensão. 1725, de Maria
Izabel Ap. Parolim, indica playground na Praça do São Joaquim. 1726, de Maria Izabel Ap. Parolim,
indica estudo de semáforos para pedestres. 1727, de Marcelo A. Bonelli, indica lombadas no Jardim
Empyreo. 1728, de Marcelo A. Bonelli, indica retirada de lombada da Rua José Adami, n° 500, Jardim
Santa Paula. 1729, de Marcelo A. Bonelli, indica recapeamento na Rua Sesquicentenário, Vila
Bancária. 1730, de Marcelo A. Bonelli, indica recapeamento na Rua Jorge Miguel Mansur, Jardim São
José. 1731. de Marcelo A. Bonelli, indica recapeamento ou recuperação da massa asfáltica na Rua dos
Girassóis. 1732, de Marcelo A. Bonelli, indica recapeamento ou recuperação da massa asfáltica na Rua
Santo António, í 733, de Marcelo A. Bonelli, indica sinalização de trânsito de solo e vertical adequadas
a área escolar na região da ETEC Deputado Salim Sedeh. 1734, de Marcelo A. Bonelli, indica pintura
de solo no Bairro Graminha e melhor sinalização nas ruas do mesmo. 1735, de Marcelo A. Bonelli,
indica pintura de solo na Avenida Berta Buhrnheim. 1736, de Marcelo A. Bonelli, indica limpeza e
retirada de entulho na Rua Ladislau Domingues Briones. 1737, de Marcelo A. Bonelli, indica limpeza
e retirada de entulho na Avenida Doutor José de Souza Queiroz Filho. 1738, de Ricardo Pinheiro de
Assis, indica reconstrução de lombada na Av. Hermínio Ometto no trecho entre a rotatória da Santa e o
acesso a Bairro Serelepe. 1739, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica instalação de bancos para assento
na Praça Domingos Marchi, localizada no Bairro Bom Jesus. 1740, de Ricardo Pinheiro de Assis,
indica limpeza de terreno na Rua António de Souza, localizada no Alto da Santa Rita. 1741, de
'Ricardo Pinheiro de Assis, indica pontos de iluminação públ/ca, ia Av. Dr. Mário Covas Jr., em frente

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3J71-1862 / 5100 / 6303 - 35J4-6827/ 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CAMARÁ DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ao n° 180. 1742, de Ricardo Pinheiro de Assis, indica construção de UTI Neonatal. 1743, de Ricardo
Pinheiro de Assis, indica realização de concurso público para a Guarda Municipal. 1744, de Nivaldo
Aparecido Begnamia, indica limpeza de rio na Av. Joaquim Lopes Águila. 1745, de Nivaldo
Aparecido Begnamia, indica retirada de entulhos na entrada do Jardim Imperial I. 1746, de Nivaldo
Aparecido Begnamia, indica colocação de lombada no Jd. Empyreo. 1747, de Nivaldo Aparecido
Begnamia, indica sinalização de solo na Av. Joaquim Lopes Águila, Jardim Juana, em frente ao CAIC.
1748, de Nivaldo Aparecido Begnamia, indica sinalização de solo na Rua João Gálio, Jd. Ariana.
1749, de Nivaldo Aparecido Begnamia, indica sinalização de solo e recapeamento na Av. Cassiano
Oliveira, Jd. Imperial. 1750, de Nivaldo Aparecido Begnamia, indica sinalização de solo na Av.
Visconde de Nova Granada, Vila Shangrilá. 1751, de Nivaldo Aparecido Begnamia, indica sinalização
de solo na Rua Paulo Pinto, Serelepe. 1752, de Adenir de Jesus Pinto, indica construção de rotatória.
1753, de Adenir de Jesus Pinto, indica pintura de lombadas. 1754, de Adenir de Jesus Pinto, indica
limpeza de bueiros. 1755, de Adenir de Jesus Pinto, indica limpeza de bueiros. 1756, de Adenir de
Jesus Pinto, indica sinalização de solo. 1757, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica playground na Praça
do Parque São Manoel. 1758, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica playground na Praça do Jardim
Vanessa. 1759, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica playground na Praça do Jardim Imperial. 1760, de
Maria Izabel Ap. Parolim, indica limpeza e roçagem na Praça Primeiro de Maio, Jardim Bonsucesso.
1761, de Maria Izabel Ap. Parolim, indica limpeza na extensão do córrego do Ribeirão Constantino e
Ribeirão do Meio, no trecho urbano. 1762, de Silvio Sales Pereira, indica retirada de entulho na Rua
José Vicentin. 1763, de Silvio Sales Pereira, indica recapear a Rua Francisco Santucci. 1764, de Fábio
Roberto B. de Oliveira, indica operação tapa buraco no Bairro Alto da Boa Vista. 1765, de Fábio
Roberto B. de Oliveira, indica operação tapa buraco na Rua Maria Arruda Patarra, Jd. das Palmeiras.
1766, de Fábio Roberto B. de Oliveira, indica operação tapa buraco na Rua José da Costa, Jd. das
Palmeiras. 1767. de Fábio Roberto B. de Oliveira, indica operação tapa buraco na Rua António Vila
Rios, Jd. das Palmeiras. 1768, de Eduardo Leme da Silva, indica sinalização de solo no Jardim Juana.
1769, de Eduardo Leme da Silva, indica recapeamento asfáltico no Jardim Sumaré. 1770, de Eduardo
Leme da Silva, indica recapeamento asfáltico no Jardim Itamaraty. Indicações encaminhadas ao
Prefeito. Recebidos de Diversos: Relatório de Despesas efetuadas pela Câmara Municipal durante o
mês Setembro de 2015. Of. n° 4735/2015 - G, da Central de Polícia Judiciária de Leme, em resposta
ao ofício n° 567/15, encaminha cópia de boletim de ocorrência. Of. n° 568/2015. da'Diretoria de
Ensino de Pirassununga, em resposta à Moção de Apelo n° 63/15. Of. n° 62/2015, da SAECIL,
encaminha Balancete referente ao mês de Setembro de 2015. Ofício n° 1673/15, do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, encaminha Acórdãos para conhecimento. Documentos ao arquivo. Extra
Pauta: Requerimento Regime de Urgência Especial ao Projeto de Lei Complementar n° 21/15 e
Requerimento Regime de Urgência Especial ao Projeto de Lei Complementar n° 22/15. Moção de
Aplauso n° 66/15, de Eduardo Leme da Silvia e outros, aplaudem a empresa Ilumi pela organização e
realização do "Domingo Rosa". Moção de Apelo n° 67/15, de Eduardo Leme da Silva e outros, apelam
a concessionária de energia elétrica "Elektro" para que se tome providencias com relação a
manutenção da iluminação pública nas ruas e avenidas de nosso município. Moções aprovadas por
unanimidade. USO DA PALAVRA - Maria Izabel Aparecida Parolim - Enalteceu a "V Semana
Seu Geraldo" que envolve educação, cultura, trazendo vários músicos pra Leme e Convidou toda
população para prestigiar. Apontou que, na sessão do dia 05 de outubro, foi apresentada denúncia

l
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3_571-1862 / 5100/6303-3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

contra o Prefeito e que antes da votação para acatamento da denúncia, a mesma indagou se os
vereadores envolvidos na denúncia da Zona Azul poderiam participar da votação, e o presidente havia
respondido que sim. Lembrou que quem trouxe as Casas Próprias do Jardim Empyreo para Leme foi o
ex-prefeito Paulo Blascke, fato importante para a história política de Leme. - Amarílis de Oliveira
Ribeiro - Citou a homenagem que o Vereador Fabinho fez para o Sr. Altamiro Barbosa, destacando a
importância da inclusão, que é dada pela oportunidade. Informou o recebimento da Medalha
Tiradentes, uma honraria destinada aos vereadores mais atuantes, na opinião dos munícipes. -
Eduardo Leme da Silva - Sobre a entrega das Casas Próprias, afirmou que todos os vereadores
fizeram parte desse trabalho e se sensibilizou com a dor das famílias que não conseguiram. Informou
ainda que está estudando junto ao Governo Estadual a possibilidade de trazer mais moradias populares
para o nosso município. Afirmou que na semana anterior, um cidadão o procurou em seu gabinete para
solicitar veículo público exclusivo para leva-lo em consulta médica na cidade de São Paulo, onde faz
tratamento, e quando negado, esse cidadão disparou uma torrente de ofensas a este vereador, aos
demais e ao Prefeito. Sendo assim, informou que foi aberto um Boletim de Ocorrências contra esse
cidadão pois entende que não deve beneficiar um único indivíduo, e sim a população no coletivo.
Houve suspensão da sessão por 5 minutos. - Raul Augusto Nogueira - Agradeceu aos vereadores
pela solidariedade no falecimento do seu pai, pois não tem parentes aqui em Leme, agradeceu também
todos os médicos e enfermeiros da Unimed e principalmente a população lemense pelo conforto
dispensado a ele nesse momento. - João Machado - Sobre a entrega das Casas Próprias, lembrou que
a 2 anos houve um debate nessa Casa de Leis, onde ele junto a 7 vereadores, defendiam que o dono do
empreendimento era obrigado a oferecer uma obra social, como determina a Lei. Apontou ainda que,
na época, esses 8 vereadores foram taxados como contrários a vinda das Casas Próprias pois todas as
obras sociais seriam entregues por conta do governo federal. Por fim, afirmou que nada foi construído
(creche, escola, posto de saúde) e tudo o que diziam a 2 anos foi confirmado. Nada mais havendo a
tratar no Expediente e após o intervalo regimental, deu-se início à ORDEM DO DIA Requerimento de
Urgência Especial ao Projeto de Lei n° 21/15, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei
Complementar n° 21/15, da Mesa Diretora, dá nova redação ao artigo 1°, da Lei Complementar n°
692/15. Colocado em 1a discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, com acatamento da
Emenda Modificativa n° 01. Requerimento de Urgência Especial ao Projeto de Lei n° 21/15, aprovado
por unanimidade. Projeto de Lei Complementar n° 22/15, da Mesa Diretora, dá nova redação ao
artigo 2°, da Lei Complementar n° 687/15. Colocado em 1a discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, com acatamento da Emenda Modificativa n° 01. Projeto de Lei n° 65/15, de Silvio de
S. Pereira, dá denominação de via pública Rua "Renato Tamborim". Colocado em 1a e 2a discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Decreto Legislativo n° 14/15, de Osvair A. da
Silva, inclui alínea "c" no artigo 2° do Decreto Legislativo n° 131 de 30 de agosto de 1995. Colocado
em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Presidente
convocou os Srs. Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, declarando a pre^qnte Sessão encerrada
às 21h34foin e, para constar, foi lavrada esta Ata (CM).

Presiden

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


